Christi grege, pastorale pedum, et arcendis lupis Christi gregem, ore faucibusque inhiantibus gladium gestare. Hanc animi sacvitiam multo maiore cum laude, in Turcam hostem ostentandam, in quem iustius illius odium esset, quam in Christianum principem, cuius virtuti, et fidei summa Christiani imperii administranda tradita esset. Non Christi hostem a pontifice armis peti; non suscipi bellum pro Christianae reipublicae finibus propagandis; sed adversus Maximilianum Caesarem, Ludovicum regem Christianissimum, Alphonsum Ferrariensium principem, qui semper in fide et clientela Rom. pontificum fuisset, eundem Romani imperii beneficiarium, unde magna incrementa dignitatis, et potèntiae semper Romanis pontificibus accessissent. Sed deum immortalem, pro ea caussa stetisse, quam ius, atque aequitas tueretur: pontificem enim, cum irriti eius conatus omnes cecidissent, hostis exitium sibi belli finem statuentis, verum, quem vellet, eventu desperato, secum de componendis controversiis, simulato ad tempus pacis studio, agere instituisse, precatum, ut Bononiam, ubi mox esset futurus, Mattheus Gurgensis Episcopus, vir summae prudentiae, et in maximis rebus spectatae, ad se, huius rei agenda caussa mitteretur. Quod quamquam minime ex animi sententia agi, sed fallaci, ac vafro consilio intelligeret: quo tamen acqui atque iniqui intelligerent, per se non stetisse, quo minus, sublatis controversiis, converterentur in Turcas arma; quod regem deceret, et administrantem Christiani orbis imperium, communicato consilio, cum regibus tum Hispano, tum Gallo pontifici obsecutum, atque, ut velle visus esset, Bononiam Gurgensem misisse, facta illi potestate, cum de aliis rebus agendi, tum de tollendis controversiis, quae integre adhuc sibi atque eadem gravissimae cum Venetis interce-

derent; qua in re polliceretur, iis se aequissimum futurum, imprimis de Gallo rege, et Alphonso, inimico pontifici conciliando: hoc enim se iam pridem agitare animo quibus rationibus inter Christianos reges, pace constituta, eodem consensu, communibus hostibus inferretur bellum, quod magno cum dedecore, insigni cum totius Christiani orbis querela, inter Christianos reges gereretur. Cum his mandatis dimisso Gurcensi, quo maior auctoritas legationi accederet, neu ipse videretur in communi omnium caussa, separata consilia habere, egisse cum Ferdinando Hispaniarum rege, Gallorum Ludovico, ut legatos ad pontificem de compositione mitterent, quos sapientiae fama plurimum commendaret, ut eodem animorum consensu rem agerent. Qua quidem in actione gravissima eadem, et ad rempublicam constituendam, maximi momenti facile animadverti potuisse, quam inexorabilis pontifex in eos esset, quamque inexpiabili odio, a quibus semel animum, vel levissimam ob caussam alienasset: passum enim se a Ferdinandi legato adiri: ut admitteret a Ludovico rege tanto missum, nullis precibus exorari potuisse. Quae quamquam ita essent administrata: nihilominus tamen pontificem, ut fides esset, haud se abhorreere a pacis consiliis, a quibus vere abhorreret, misisse qui in itinere Gurcensi occurreret, et ut ad se venire acceleraret adhortaretur: pollicitum se, cum firmam, et solidam pacem, tum perhonorificam, et maxime ex populorum sententia, foederatis regibus, conciliaturum. Qua re cognita, Gurcensem, qui per Tridentinas alpes iam Mantuam pervenisset; de aliorum legatorum sententia, in quibus Hieronymus Vickius fuisset, qui Ferdinandi legatus ex Hispania, huius rei caussa eo advenisset; cum aliorum regum legatis, uno

Ludovici excepto Parisiorum pontifice, summae auctoritatis homine, ire properasse. Neque fuisse unam modo odii caussam pontifici Galli regis legatum non admittendi, sed alias praeterea non minus graves: in his illam praecipuam, ut, per eam occasionem, ab eo Genuam in Italia averteret, quae civitas opulentissima, quippe quae maxime civium industria et commercio exterarum gentium floreret, semper fuisset in Caesarum fide; ut non ad se minus, quam ad Ludovicum, qui ea potiretur, pontificis iniuria pertineret. Quam vero illius postulata gravia, et non ferenda essent, ob eam caussam nolle se commemorae, quod nullus tam obscurus in Europa angulus esset, quo non eorum fama pervenisset, quae essent tum in eo conventu acta. Vnum quidem haud se posse silentio praeterire: pontificem maximum, in cuius nomine, primae inter Christianos reges maiestatis, quidquid sancti homines in terris colerent, contineretur; ausum disertis verbis negare se, Cameracensi foederi, cuius ipse auctor transactorque fuisset, staturum. Quod quidem interpretari oporteret non secus, ac si, soluto vinculo humanae societatis, quae una fide, et religione officii contineretur, homines ad eadem rerum initia revocarentur; quibus quidem pro iure, et legibus vis et libido fuisset. Ergo, deplorata spe pacis, cuius amabile nomen pontifex occultis consiliis obtenderet, quae cum communibus hostibus ad convellendum reipublicae statum inita haberet, eo se recurrere coactum maiorum exemplo, sapientium hominum, quo praesens rerum status postularet, ut patrum, concilium de sua, et foederatorum sententia indiceret; cuius tamen sententiae auctores essent e Cardinalium collegio, qui inter ceteros virtutis, et sapientiae fama excellerent; quo nomine iis pontifex in-

fensus, amplissimi ordinis honorem abrogasset. Excusare se, quod, inconsultis amicissimis regibus, in hanc sententiam descendisset: veritum enim ne pontifex, odio inflammato animo, ad impediendum tam salutare consilium, certe maxime Christianae reipublicae e tot malis vindicandae opportunum, aliquid impediementi obiiceret, praevenire voluisse. Rogare amicos reges, ut, pro sua consuetudine, bene de republica merendi, missis ad concilium delectis e suis, qui idonei maxime tantae rei gerendae haberentur, publicam causam capessero, quam pontifex, sacrosancti muneris parum memor, perditum iret. His Maximiliani litteris, cum fide a nobis e regio tabulario descriptis, ex quibus apparet, quantopere religiosi reges pontificis causae favebant, discussa tofa actio de sacro bello est. Neque vero cuiquam verisimile videbatur, exorientibus indies inter reges novis belli causis, arma facile in Turcam conversum iri, quae pontifex idem belli, idem pacis auctor, omnium pertinacissimus adversus Galum retinebat. Ita quidem erant incensi odiis animi, ut numquam longius, a pacis consiliis abfuisse crederentur, vesana quadam rabie animos rapiente, unde nullus esset a pravis consiliis receptus. Nam ad veteres offensiones, novae quotidie iniuriarum accessiones fiebant, id quod accidere erat necesse, inter gerentes arma, non solum non exstincta belli flamma spe pacis, sed vehementius etiam indies per utrimque acceptas atque illatas clades animos urente, cum utriusque eadem esset pertinacia, bellum aut hostis exitio, aut suo finiendi. Neque enim se pontifex deserebat, vir acerrimus et magno animo, haud ignarus, quanta sibi esset invidia sustinenda, Maximiliano Caesare, et Ludovico rege, querelis gravissimis, per suos legatos fatiganti-

bus regum aures; quos ab inimico pontifice respiciendo avertere conabantur: Belli facem, pestem populorum, eversorem Christiani orbis, sacrosancti concilii auctoritate e pontificia sede deturbandum, quod unum telum acerrimum Romani pontifices horrerent, qui parum recte, mandatum sibi sacrum imperium administrarent. Etiam atque etiam Christianis regibus cogitandum, quorsum tenderet tam iniusta atque immanis Romanorum pontificum potentia: quibus si quantum vellent, per regum dissimulationem liceret, brevi esset futurum, id quod superioribus saeculis non semel accidisset, ut servitutis iugum magni reges subirent, privatis non-ferendum, uti ad unius irati pontificis libidinem, saepe improbi, scelerati, impotenti ingenio, sibi intelligerent quae agerent dicerentque omnia conformanda, durissimas accipiendas leges, maiestatis reis causam dicendam, regnorum maximorum possessione concedendum. Ita olim per summam iniuriam, Henricum Caesarem deiecit dignitate imperii; ita adversum unum, atque alterum Fridericum, ita adversus Philippum Pulchrum Gallorum regem universum Christianum orbem concitatum. Hoc enimvero posse ferre aequo animo, qui ius fasque homines colerent, ut inter pontificem, et reges orta controversia, sive actor pontifex, sive reus esset, sibi ius sumeret in eum pronuntiandi, *quo* cum haberet controversiam institutam? ut cuius res esset, is de sua re, ut esset visum, idem reus, idem iudex statueret? Haec vulgo ferebantur, quibus irritatus superbus pontifex, infinita imperii potestate, quae apud reges externos nondum exolverat, facile ius suum auctoritatemque tuebatur. Itaque et apud Ladislaum per Thomam Strigoniensem Cardinalem, qui tum Romae agebat, et apud Si-

gismundum, per Ioannem Staphilaeum legatum disertum hominem, facile regum criminationes, per se satis munitus pontificii nominis auctoritate, refellebat. Eodem anno Sigismundus memorabili de Scythis victoria parta, qui perpetuis excursionibus, superioribus annis Lithvaniam vastaverant, legatos in Vngariam misit, qui fratrem regem, tum de rebus ab se gestis docerent, tum de domesticis rebus consulerent, quarum ad illum privata mandata habebant. Vixerat ad eum diem Sigismundus coelebs non sine gravi Polonorum expostulatione, qui regis fortissimi, ut regni atque imperii, ita virtutis, et felicitatis heredem poscebant. E numerosa Casimiri prole, cum Ladislaum maximum natu Boemi primum, mox Vngari sibi regem ascivissent, Albertum et Alexandrum fratres, quorum uterque regnavit, nullis superstitibus liberis, importuna eripuerat mors: Casimirum a nuptiarum studio vitae sanctitas et divinis rebus addicta mens, Fridericum Romana sacra averterant: ut unus superesset Sigismundus, in quo aut coelibe interiret, aut marito revivisceret Jagellonum proles: cuius ab interitu vindicandae, in tot fratribus deficientis, magna cura Polonos incesserat: etsi enim Ladislaus iam Ludovicum susceperat: tamquam alterius nationis, et gentis, a prima aetate in Boemorum, et Vngarorum regiam adoptatum, vix Casimiri legitimam prolem agnoscebant. Quae cum minime Sigismundum fugerent, suo ingenio facilem, et in caussa iustissima suis faventem, discedere facilius a superiore vitae instituto potuit, atque adeo, quod diuturnus usus probasset, quam iustissimas suorum querelas ulterius ferre. Ita cum non placeret, per unam delectam e suis, alias in Polonia ab se praeterita videri, quae regnantem pari nobilitate, dispari

fortuna invitae ferrent: eo descensum est, ut ex Vngarorum nobilitate delectam, quae regiae indolis, et probitatis, ac pudoris fama excelleret, rex frater rogatus primo quoque tempore in Poloniam mitteret. Dum recenti gloria Sigismundus floreret, confecti ex sententia belli gravissimi, haec una accessio iustissima querebatur, per regias nuptias spem posteritatis in ea familia propagandae, cuius mitissimum imperium iam integrum saeculum, Poloni essent experti. Enimvero fuit hoc Sigismundi iudicium Vngaris quam honestissimum, ex quorum subole quaesitus regni haeres; fidem faceret, non fortunam solum, .etiamsi esset in privato insignis, sed virtutem etiam spectatam. Excitavit quidem eius rei fama magnam in Vngaria inter regni principes aemulationem, cum sua spe quisque incitatus, aut filiam, aut propinquam, per cuius fortunam cresceret, parem regiis nuptiis fingeret; ut sibi homines, haud tacito naturae instinctu, in non optima etiam caussa blandiendo favent. Sed inter alias omnes, ubi quis discederet a suis, magno consensu Barbara virgo Ioannis Scopusii soror eminebat, non solum patris gloria, principis olim Vngaricae nobilitatis, et fratris Ioannis potentia, sed virtutis propriae commendatione; cum formae decus, morum elegantia; hanc vitae sanctitas, pudorque auget. Vna haec in complurium delectu, in quibus maiorum nobilitatem, probitatis fama aequaret, ut aliorum, ita Ladislai iudicio digna habita, quae per Sigismundi regis torum, ad maiestatis regiae fastigium efferretur, in quacumque fortuna esset nata, ut scriptores omnes eorum temporum video affirmare, Polonos in primis, fortunae regiae par. Fertur quidem Hedvigae virginis mater, lectissima femina, per Casimirum fratrem Tensinensium ducem, cum Ladislao primum, mox, eo in

sententiam traducto, cum Sigismundo de conciliandis nuptiis egisse. Nam Ladislaus maxime fratri huius consilii auctor, Michaellem Hanelum virum spectatae prudentiae, ad eum legatum miserat, ut una cum Casimiro, qui eodem tempore Cracoviam ob eam caussam, erat profectus, de nuptiis transigeret: quibus iam Sigismundus virginis amore incensus, cum fama afferret fratris iudicio consentientia, magna in nobili virgine accessio, quam (pu)dor ornat, et dignitas formae, haud fuit in mora. Ingens quidem aut tarditas, et stupor, in re tanta oscitantis Ladislai, aut virtus et magnitudo animi notanda (si verum est, nobiles inter illum simultates. et Scepusium intercessisse) qui potuerit, soluto animo curis omnibus, quem iustus dolor, atque inde susceptum odium, et iracundia par commoveret, deligere ex inimica domo, et quidem ut etiam regia affinitas abesset, plus aequo per se potenti, quam apud regem fratrem regni honor augeret. Nam si minus sensit, regnandi cupiditate elatum hominem, per fratris regis affinitatem altius evehi, quam ut facile ad maiora contendens deiici posset; desideranda in illo prudentia, et vis consilii fuit; quae etiamsi minus a natura adesset, prudentium hominum tamen illi consilium non deerat, ne rem temere committeret, cuius esset futurum, ut, paullo post, nullo cum usu, et compendio, falsum sua opinione poeniteret; sin, cum hoc non ignoraret, animum tamen habuit in potestate; et fratri maluit consulere, quam privatis inimicitiiis indulgere, magnae in eo virtutis, et plane regiae indicium fuit. Nam si qui sunt, qui in aliis parum memoriae Ladislai faveant, iidem tamen in hac una re fateantur necesse est, maximam illi laudem aequitatis, et iustitiae deberi, qui quam constanti fama excellere virtute, pudore, sanctitate morum intelligeret.

facile pateretur, per regis fratris coniunctionem, excellere honore: cum quidem, saucius animus, atque invisa inimici potentia, non esset impedimento, quominus in eo, libero iudicio uteretur: certe, ut sibi altius pre-mendum dolorem animi, et prolixius rem agendam censeret, minime dubitandum est, quin et insignes aliae Scepusii virtutes effecerint, et comitas quaedam regia, in primis ac clementes et placidi mores, quae illi virtus ne ab inimicis quidem unquam est negata. Nam quod ad extremum in sententia non manserit, eius rei culpa omnis in Scepusii inimicos reicienda; quorum maxime consilio Ladislaus regebatur, verentium ne inimici opes satis per se validae, ut cetera abessent, fortunae secunda aura in immensum provectae, aliquando plus aequo formidolosae essent principem gratiae locum apud regem ambientibus. Hi, cum nondum de nuptiis transactum crederetur, urgendo, obtundendoque facile a rege extorserant, qui se iis plane dedisset, ut cum aliis mandatis, Ioannem Procekium sibi fidum hominem ad fratrem legaret, qui cum ab instituta cum Scepusio affinitate deterreret, non obscura levitatis, et inconstantiae nota, et magna cum Sigismundi offensione, qui tum Polonorum principum, tum eius maxime suasu, abhorrentem sua sponte a nuptiis animum, ad virginis nuptias flexisset. Itaque cum in Vngariam ad Ladislaum eundem Tomicium legatum aliis de rebus mitteret, quas tum ab illo non ignorari, magni reipublicae intererat, privata de hac re eidem mandata dedit, querelae, atque expostulationis plena, quae non leviter commotum eius animum indicarent: Mirari se, cum aliquid accidisset, quare sibi frater censeret de nuptiis sententiam mutandam, a cuius consilio numquam discedere constituisset; in

illud tempus rem distulisse, quo paene de his actum transactumque esset. Meminisse debere, cum adhortanti, ad propagandam subolem paruisset, a quo vitae genere sua sponte semper alienus fuisset; ita passum se de sententia deduci, ut tametsi iam pridem coelibem vitam, obsequutus ingenio, maritali iugo praetulisset, curam inveniendi, quae digna regio toro haberetur, is susciperet, qui auctor eius consilii esset, et frater idem et summus rex adeo, quem a primis annis sibi sanctitate patria colendum statuisset. Quod cum recepisset se facturum, eam sibi despondisse, non quam ipse maxime probasset cui esset nuptura, sed quam, ex omni Vngarica nobilitate, frater rex selegisset, natam illam quidem illustri loco, atque ex familia amplissima, sed quam regiae virtutes multae, in obscuriore etiam fortuna, dignam ostenderent, ex qua Sigismundus rex susciperet liberos, in spem maximi regni educandos. Neque se credere debuisse, temere fratrem fecisse, qui, ne quando falli tanta in re posset, cum fraternus amor, atque egregia in se voluntas, tum suorum consilium, praeter illi insitam prudentiam effecisset. Ac quamquam illius consilium alte animo condidisset, non secus, atque is vellet, facturum; conducere tamen utriusque rationibus arbitratus, primo quoque tempore rem agi; ita distulisse, multis obiectis rebus, quae volenti impedimentum, et moram afferrent; ut postremo, cum suorum preces diutius ferre non posset, hoc ipsum in dies maiore contentione, et studio a se postulantium; coactus fuerit eandem sibi despondere, quae sibi oblata a fratre tantae rei auctore fuisset. Nam cum iterum a se esset consultus; per eundem Hanelum internuncium, cuius fidem, et prudentiam spectatam haberet, multo se magis in suscepta senten-

tia confirmatum; ut non sine, gravi infamia posset, neque adeo minus fratris, quam sua, eam non ducere, de qua eius unius auctoritatem secutus, ut mitteret aliorum, quibus auctoribus in deliberando de re tanta esset usus, secum transigi passus esset: eo enim tum fuisse progressum, unde, salva maiestate regii nominis, et sua fide, quam a se desiderari nunquam esset passurus, revocari haud posset. Ac cum illius pridem animus sibi ea de re explorator esset; non dubitare se, quin ea, quae Procekius attulisset, non de sua, sed de eorum sententiâ sibi curasset significanda, quorum turbulenta consilia, ad perturbandum populorum otium, et quietum statum reipublicae per ordinum discidium, et nonnullorum privata studia, intenderentur. Satis quidem scire, matura usum consultatione tantum regem fecisse, ut censeret cum Scepusia domo, per affinitatis ius, amicitiae foedera iungenda; cum non ignoraret, in una ea re de utriusque regni commodis, in primis de liberorum incolunitate agi, quibus expediret, si quid patri humanitus accideret, ab eorum rationibus Scepusium non alienum esse. Vngarorum hoc esse receptum a maioribus ius, non agnoscere oblatum regem fortunae temeritate, sed delectum e multis, liberis populorum suffragiis; quae vera regum creandorum ratio, non prius gentium iure, quam naturae legibus esset in vitam hominum invecta. Quae quamquam ita se haberent, ubi, integra re, tamen, et nulla cum iactura dignitatis, discedere a suscepto consilio liceret, primo quoque tempore nuptias maturandi; quod secundo loco is velle videretur; rem in longiorem diem differre se aequissimo animo paratum: ut pro infecto haberet, quod transactum, fixum, ratum semel habitum esset, ne ipsum quidem fratrem memorem suae constantiae sibi

suasurum. Accedere ad haec omnia principum, et populorum offensionem, quos sua spe, atque expectatione frustratos, plane sciret minime necessariam dilationem temporis iniquo animo laturus, iam imminente vere, quo tempore, propter Scytharum incursiones, oporteret regem esse in armis; atque ita hoc quidem, ut implicato bellicis curis, quibus vacare per anni rationem haud liceret, verendum esset, ne actio de nuptiis frigere, atque excidere animo crederetur. Itaque cum minime ignoraret, quanta esset fratris in se pietas, atque observantia, a quo semper cultus eximie fuisset, rogare enixe, ne induceret in animum credere, ab eo quidquam ea actione admissum, quod illi offensionem esset. Scire quidem se, a quibus haec mutatio consilii manaret; sed non ignorare simul, quae eorum ratio in ea re agenda esset: neminem enim posse fugere (minime illis improbam cupiditatem, qua flagrarent animis dissimulantibus, non eos reipublicae commoda spectare, sed privata sua, quae exercendis privatis simultatibus, et serendis inter regem, et suos discordiis, sibi comparanda statuerent: ut non solum non viderentur audiendi afferentes prava consilia, et aliena a publicis rebus, sed procul a regia arcendi (nisi) viderentur affere etiam reipublicae opportuna: eosdem enim esse, qui non ita pridem fuissent impedimento, quo minus, ut convenisset, Vratislaviae duo reges fratres congregarentur; qui quidem congressus (ne)mo posset negare quin salutaris in primis fuisset Vngariae, et Poloniae populis futurus: scilicet, quod vererentur, ne per mutuum regum colloquium, quae scelerate in rempublicam regemque adeo ipsum animo molirentur consilia, conatusque omnes infringerentur: nihil enim sibi certius esse, quam illos unum hoc ma-

chinari, quibus rationibus, deiecto de se optime merito rege, a reipublicae gubernaculis eum ipsum, liberos, et duo regna simul exteri regis fidei tutelaeque traderent. Neque illos quae sentiant dissimulare, iam Maximilianum Caesarem designantes animis; vicinum quidem regem, et religiose colentem amicitiae iura; sed, cuius potentia quanto maior esset, tanto vicinitas propinquior doceret, positum in ipso regni limine cavendum, certe non ferendum, praevalidum regnum, ac peropulentum, non suo robore, sed unius nutu, atque arbitrio stare, qui se eius appetentissimum in regni petitione ostendisset; praesertim cum non saepius homines quid debeant, quam quid possint, velint. Iam ignorare neminem, hanc machinam admoveri a sceleratis hominibus, quibus in vi aperta nulla spes esset suppetere vires ad praesentem rerum statum labefactandum; sed unum se tamen scire, adversus improborum hominum scelerata consilia satis praesidii fratrem cum in sua gravitate, et constantia, tum in suorum sapientia, et consilio positum habere. Nam, ut minime esset de Maximiliani fide dubitandum, quae raro tamen, in optimis etiam ingeniis praestaret a dominandi cupiditate invictum animum; quam illi ipsi Maximiliano licere suscipere aliena regna administranda, Caroli nepotis tutelam gerenti, in cuius ditione tot regna opulenta, et maxima essent, ut missa fieret procuratio imperii tanta, atque aliorum, quae sui iuris essent, administratio. Vt vero illius esset egregia voluntas, unde affuturas volenti tantas opes, militem, tormenta, pecuniam, ut satis posse afferre subsidii ad tuendum ungaricum regnum, adversus Turcarum arma crederetur? quem districtum gerendis bellis gravissimis saepe aeri-um deficeret, exhaustum, non solum numerosis exerci-

tibus alendis, firmandis praesidiis, urbibus, armis, telis tormentis comparandis, sed saepe minus necessariis sumptibus, a quibus natura ad dandum, et largiendum profusus cum vastus animus, atque in tanta rerum mole regenda impotens sui, nulla admitteret frena temperare haud posset? Neque tamen, quamquam undique esset otium ab externis bellis, illi facile futurum Vngaricum regnum acceptum in fidem recte administrare, nisi abiecta cura suorum, quae per longissima terrarum spatia disiunctissima, animum omnibus etiam aliis curis solutum, unius imperio regenda fatigarent. Obiectam Vngariam perpetuis bellorum incendiis, cui quidem omnium potentissimus hostis ad exitium immineret, certo praeside, et propugnatore indigere; cuius virtute et sapientia ab impendentibus undique tempestatum procellis tuta tegeretur. Grave officii pondus suscipere patrem familias, quantumvis magni usus, industrium, atque experientem, cui esset privata domus administranda: quanto gravius non unicum Vngaricum regnum, cuius tamen longe lateque fines paterent, sed multa, atque eadem regna maxima sustinere? Ac nemini iam obscurum esse, quo spectarent eorum consilia, qui haec molirentur: sperare enim impari Maximiliano, oneri sustinendo, qui tot regnorum administrandorum mole premeretur, ad eos perventuram regni procurationem, qui insigni cum gentis dedecore, auctores exstitissent regnum in provinciae formam redigendi. Ita futurum, ut vectigalia regni, portoria, metallorum fructus, quorum esset Vngaria feracissima, haberent in potestate. Eisdem hos esse homines, qui Vngariae imperio inhiantes, quo per regni exscidium modo se perventuros sperarent, domesticis viribus diffisi, et anno superiore, auctores dissoluendae actionis de Vratislaviensi con-

ventu fuissent, et nunc obstarent, fallacibus dolis utriusque regno insidiantes, quo minus incepta de regniis nuptiis actio ad exitum perduceretur, quam intelligerent Poloniae pariter et Vngariae tum salutarem, tum perhonorificam futuram: veritos enim, ne per fratrum congressum perniciose consilia, quae agerent animo disicerentur, id unum agere, ut inter eos novas discidium causas serendo, aditum sibi ad ea patefacerent, unde, manente inter eos concordia, spem suam, et vota frustrati arcerentur. Quae eorum incepta, magno cum animi dolore, eo progressa cognovisset, ut iis ipsis adniventibus, convenisset inter ordines regni, ut de iis in principum conventu ageretur, qui esset indictus ad IX. kal. Maias; quo tempore Thomas Cardinalis esset abfuturus, in cuius sapientia, et consilio maxime rex acquiesceret. Fecisse vero, pro eximia sua pietate tum in fratrem regem, tum in eius liberos, ut de imminente illis periculo primo quoque tempore eum doceret, et, si modo relinqueret, locum monendi se, id quod ut crederet, animum inducere vix posset, etiam, atque etiam oraret, ne a sceleratis hominibus se abduci in adeo praeposteram sententiam pateretur, cui locus esse, sine certa tum Vngarici regni pernicie, tum suorum, et sua, minime posset. Id quidem cum multo ante animo providisset; optimo consilio adhortanti adiungendam cum Scepusia domo affinitatem, se esse assensum. Fore enim sperasse, ut cum rege affinitate Scepusio coniuncto, improborum conspiratio debilitata, convulsaque langueret, qui Iagellonae familiae maiestatem, atque amplitudinem extinctam vellent, in cuius ditione tria regna opulentissima haberentur. Nam ne videretur parum certa afferre, eorum litteris se ea habere comperta, quibus, per interpositi iurisiurandi re-

ligionem, ultro citroque missis, de communicatis inter se consiliis cavissent. Quando vero horum scelere esset factum, ut minus Vratislaviam convenirent, et de novo conventu Brunam indicendo cogitaret, qua de re per Procekium legatum monitus esset; et obtemperatum se illius postulatis libentissime, et ad praestitutam diem affuturum: scire enim se multa inter Vngariae, et Boemiae regna intercedere, quae eadem, propter ortas controversias de Silesiae et Moraviae iure ad Polonorum regnum pertinerent, quas tolli quam primum, utriusque regni permagni interesset. Vnum rogare, ut, quod constituisset, perficere maturaret, ne, iam aestate ineunte, quo anni tempore barbarorum incursionibus obviam iri oporteret, a quibus maxime observari sua tempora non ignoraret; decedere de regni finibus magno reipublicae incommodo cogeretur. Quod ipsum tamen, ubi minus per alias regni occupationes liceret, ubicumque visum esset, se, aliis omnibus omissis consiliis, sedulo acturum: eam enim suam esse in illum observantiam, indulgentiam in liberos, ut nihil, quantumvis arduum, et magni discriminis, quod intelligeret iis commodo, ornamento, voluptati fore, eorum caussa esset deprecaturus. Atque haec quidem arcano, quae ad fratrem regem pertinentia legatus habebat in mandatis: illa palam in senatu acta; quorum erat primum caput de sacro bello: cuius cum iam spem omnem, ut iam diximus, propter regum, et pontificis discordia, abiecisset, hortabatur fratrem, ut secum aliquando, compressa Vngarorum ferocia, qui supra vires elatis animis, potentissimum hostem contemnerent, de tuendo suorum otio per longioris temporis inducias cogitaret. Nam, ut finis aliquis imponeretur intestinis bellis, quibus iam universus Christianus orbis (con)-

cussus labefactatusque (cuius rei tamen nulla certa spes ostenderetur) ita regum esse attritas vires, ut tot bellis perfunctis, una superesset reliqua cura, quibus rationibus aliqua ex parte recreari atque refici possent, spes nulla esset, ita posse recreari, ut eo tempore tuto explicari posse in Christi hostem instauratae crederentur; id quod requireret multorum spatium annorum; certe non esset eius temporis, in quo quidem barbarum hostem quiescere magni beneficii loco esset habendum. Iam quoniam plurimi interesse existimaret ad regni Vngarici securitatem, Moldavum, cuius principatus iisdem finibus a Transilvania discriminaretur, tutum agere, a Turcarum, et Tartarorum armis; rogare, ut acceptum in fidem sibi susciperet tuendum, minime dubius, quin desertus ab Vngaris, Turcis aditum patefaceret ad irrumpendum in vicinam Transilvaniam, regni provinciam nobilissimam, et peropulentam. Ita enim esse animo affectum, ut, ubi desperandum de salute esset, cum sua Vngarorum ruina coniuncta ulciscendi voluptatem esset ab eorum exitio a quibus difficillimo suo tempore esset desertus, petiturus. Nam se anno superiore, cum Tauroscytharum rege, qui Procopitae vulgo appellarentur, per suos legatos perpetuam amicitiam, et foedus postulante, ita pacem iunxisse, ut eodem foedere, multum eo repugnante, et contra tendente, Moldavum voluerit includi: id vero eo accuratius, et contentione animi maiore, quo certior a suis fieret, clam a barbaro coacto milite, copias ingentes comparari, quibus Moldavum nihil minus expectantem, a rebus omnibus imparatum adoriretur. Neque in eo satis se visum illius securitati prospicere: delectorum militum manum e Lithuania accersitam, qui, ad subitos casus, armis oppresso a

barbaris hostibus praesidio essent, in finibus constituisse: cuius sui studii, atque officii Moldavum memorem, per legatos, quos honestandarum suarum nuptiarum causa ad se misisset, sibi, ut aequum esset, gratias egisse; fassum se illi, et suam, et salutem suorum acceptam referre: cum etiam illud addidisset, comperit se habere, Tartari consilium fuisse, ut aut filio, aut Selimo genero, qui contra Baiasetis patris voluntatem, sibi eius filiam despondisset, pulso se Moldavia, principatum conciliaret. Quod cum se minime fugeret, fretum regis fratris auxiliis, cuius eadem causa ageretur, barbari conatibus ire obviam constituisse, ne destitutus Moldavus, cuius per se essent parum validae vires; potenti hosti, qui eius fortunis, et capiti immineret, praedae relinqueretur: quod si accideret, haud dubitandum censeret, quin, successu viribus auctis, ad maiora animum intenderet, quem nulla amicitiae, aut foederis religio, quam coleret, in officio contineret. Satis vero certum illum documentum huius sui consilii dedisse, quod eo anno, id quod numquam antea facere consuevisset, citra Boristhenem annum hibernasset; quo quidem in loco, magis contractis copiis, in omnem occasionem opprimendi Moldavum imminere diceretur. Atque haec quidem Moldavum, dissimulato consilio, quod alte animo reconditum haberet, speciem amici principis retinuisse; quod cum violentum esset, et propterea non posset esse diuturnum; repente rediisse ad ingenium, et, aliena posita, suam induisse personam. Hominem ingratisimum, a se receptum in fidem, summae necessitudinis officii cultum, multis insignibus amicitiae documentis, honoribus decretis honorificentissimis, non ita pridem audisse, inscio, atque inconsulto se, cum hoste paullo

ante infestissimo pacem foedusque iniisse. Id noluisse fratrem ignorare, ut statueret, de senatus sententia, qua ratione sibi esset cum homine tam barbaro, et praepostero ingenio agendum cum per se subnixo viribus non contemnendis, tum novi foederis fiducia, qua in spem rerum maiorum animum erexisset, quod quidem usque eo non dissimularet, ut vicino regi iam vix ferendus videretur. Aliud erat legationis caput de actione iniuriarum inter provinciales instituenda, quas quotidie Poloni, qui agerent in Ruthenorum finibus, sibi a vicinis Vngaris inferri querebantur. Postulabat vero Sigismundus, ut Ladislaus legatos mitteret, viros spectatae fidei, et prudentiae ad fines regni, qui cognoscerent de privatorum caussis, ac pro sua iustitia, atque aequitate, de ortis inter eos controversiis constituerent: id quod pridem pollicitus se facturum, adhuc non perfecisset, ut crederet, regni curis gravioribus distentus. Id si ageret, tum delectos e suis quoque missurum se, qui communi consilio cum illius legatis, cognita re, iurgiis, et litibus, a quibus nullius auctoritate adducti haud desisterent, imponere<sup>(n)</sup> finem; cui incommodo, ut quamprimum occurreretur, in primis ad quietem, et otium utriusque gentis crederetur pertinere. Rogabat praeterea maiorem in modum, ut, quod posse fieri commode a regionis peritis cognovisset, qua Ruthenorum fines ad Transilvaniam pertinerent, interiectae silvae ad oppidum Husthium usque, facto initio a Zidazoviensi agro, excinderentur. Id si ageretur, qui mercaturas facerent, commeantes aperto itinere ad finitimorum nundinas commercii causa, uberem proventum, et suos aequae, et Vngaros percepturos. Postremum erat caput de Iulii pontificis postulatis, quorum illud in primis in speciem honestum, et

Christi pontifice dignum, ut legati ad Maximilianum tum a Sigismundo, tum a Ladislao mitterentur, qui illum, aversum a quietioribus consiliis, ut pontifex credi volebat, ad pacem, et foedus adhortarentur; quo quidem inter Christianos reges constituto, aliquando alacrioribus animis de' suscipienda in communem hostem expeditione ageretur; qua una re speciosa maxime, et plausibili, Maximilianus tegi querebatur pontificis aliena a pace consilia, alterum haud minoris momenti, ut auctoritate sua Lateranense concilium, quod adversus Pisis indictum a Maximiliano et Ludovico rege, Romam indixisset, missis ex Vngaria et Polonia legatis, comprobarent. Quae omnia, per Staphilaecum Iulii legatum agebantur, callidum hominem, et non indisertum; quo facilius Sigismundus, et Ladislaus haud dubie sua sponte pontificis perstudiosi, accusanti Iulium Maximiliano, augustae maiestatis principi, aures minus faciles praeberent. Nam ad utrumque regem missus, facile Ladislao persuaserat, Pisanum concilium non divino, non humano iure, non ex veterum patrum sanctionibus coactum, cum eius indicendi unius esset Romani pontificis potestas. Tam perditos consilii auctores delectos e cardinalium collegio unum, aut alterum turbulento ingenio homines, et cupidos rerum novarum, quos iniecta spes maximorum honorum, et praemiorum ingentium a Ludovico rege, a recta via officii, et respectu amplissimi ordinis, in quem essent adlecti, abduxisset; scilicet ne deessent, qui Christianum orbem serendis de religione discordiis, iam tertium annum perpetua procella bellorum concussum, perturbarent. Non studio pietatis concilium indici, non finiendi inter reges bella, non movendi in Turcam hostem, regum et populorum

arma, non emendandorum morum gratia, sed deiiciendi de fastigio sacri imperii sanctissimum pontificem, qui unus regum inceptis parum laudabilibus, minime certe ex usu Christianae reipublicae obstaret; quae regum concordia, non armis; salutaribus consiliis, non turbulentis, salua retineri, atque incolumis posset. A quibus vero concilium indictum? ab hostibus pacis, atque otii, desertoribus amplissimi ordinis, qui adversus iura humana, divinaque omnia, in eius pontificis exitium conspirassent a quo insignibus commodis, atque honoribus aucti honestatique essent. Scilicet hoc esse institutum ambitiosorum hominum, ut quo malis artibus innitentes pervenire haud sperarent, quasi, per cuniculos tentata via, splendidis nominibus tegentes malam caussam pervadere conarentur. Quinque modo inventos cardinales ex omni numero, qui empti pretio, fidei et religionis suae immemores, per Christiani orbis discidium, Galli regis gratia freti, et in alia sacerdotia opima, quibus se e vitae egestate, et alieno aere, quo obruerentur, vindicarent, et in pontificatum adeo invaderent; quam sibi, Iulio deiecto, animis destinarent et quidem quamquam ceteris omnibus eiusdem ordinis improbam paucorum defectionem a Christi vicario exsecrantibus; qui quando in amplissimo ordine excellere virtute haud possent; scelere excellere in nefariorum hominum coetu, diris omnibus, atque exsecrationibus, a congressu, et communicatione bonorum amoti, maluissent. His facile impulsus Ladislaus, proficiscenti Staphilaeo in Poloniam, litteras ad fratrem dederat, quibus, quae secum Staphilaeus egisset, quaeque sua de his sententia esset significabat. Nam de ceteris Sigismundo assensus, de mittendis legatis in primis, hoc unum amplius poscebat, ut quorum essent de re-

publica Christiana iidem sensus, eorum una ratio legationis esset; ut pariter, et cum Maximiliano de componendis cum Iulio controversiis agerent, et per legatos, iussos primo quoque tempore Romam ire, pontificem consolarentur, spe facta, se ei, pro sua religione, atque in pontificem observantia in his quae de comprobando Lateranensi concilio postulasset, non studio, non auctoritate, non gratia defuturos. Interea tamen Ladislaus rogabat, ut, quando Strigoniensis Cardinalis tum Romae esset, in cuius maxime fide, et sapientia, regni Vngarici summa contineretur; per eum pontifex de iis, quae pertinerent ad indictum Romae concilium sibi omnia accurate curaret significanda. Erat vero regum consilium ita Iulio in his, quae posceret, morigerari, ut non ostenderent a Maximiliani caussa alienum animum; quod in graviorum rerum consultatione difficillimum est: naturae enim instituto hominibus plus aequo suis rebus faventibus, raro is qui medium se inter dissidentes interponit, offensionem eius effugit, cui minus favet, ut maxime etiam habeat liberum a studio, atque odio animum. Id vero numquam fere non accidit, ubi eorum sunt elatiores animi, inter quos est instituta contentio, de graviore praesertim re, et maioris momenti. Nam quantumvis exiguum sit, quo in alterius caussam propendeat, ita id alter accipit, ut quasi a se ablatum per iniuriam adversario adiudicet atque alterius commodum, etiam si sit levissimum, insignem suam iniuriam faciat. Neque enim poterant fratres reges, legatos ad pontificem mittere, quin insigni praeiudicio totam Maximiliani caussam iugularent; qui sibi ius indicendi concilii sumpsisset: quam tamen auctoritatem penes imperatores fuisse iam inde a Constantini Caesaris temporibus, multis subnixus

veterum exemplis Maximilianus contendebat: contra, tanta erat pontificis in tuenda sua caussa constantia, ut qui non ostenderet a Maximiliani rationibus alienum animum, cum non secus ac si inexpiabile scelus admisisset, diris atque execrationibus omnibus defixum a sermone, et coetu hominum amoveret, uno Romanorum pontificum ad continendos summos reges in fide, telo acerrimo. Quidquid vero a Ladislao agebatur, id in Sigismundum auctorem, et Maximilianus et pontifex pariter reiiciebat; cuius maxime consilio tum Vngarorum res administrari non ignorabat, atque adeo, quamquam magna cum Vngarorum principum offensione, qui aegre ferebant regem cum propter animo insitam tarditatem, indigeret consilio, quo tuto carere ne sapientissimi quidem reges possunt, damnata suorum fide, ad externos confugere; id quod in magnum gentis dedecus, et contumeliam vertebat. Hoc quidem initium simultatum inter Maximilianum et Sigismundum, de quibus alio loco pluribus agendum. Interea Ladislaus, cum de Sigismundi postulatis in arcano consilio retulisset; perrogatis sententiis, ad hunc modum Tomicio respondit: Quod frater rex celebrare nuptias aliquanto citius maturasset, quam conducere suis rationibus existimaret; accipere se vero eius excusationem aequissimo animo, quando plane id sciret, iustissimis de caussis fecisse: nihil enim sibi esse certius, quam fratrem, in quem eximia semper sua caritas, atque indulgentia fuisset, pro illius erga se amore, atque observantia, quae sibi, liberisque commodo, ornamento, voluptati futura intelligeret, et optare, et velle. Ita quamquam res secus esset acta, quam ipse agendam censuisset; sese tamen, quod reliquum esset, deum immortalem precari, ut

nuptiis fratri secundis suorum studiis, faustis populorum votis atque omnibus conciliatis, quando earum auctor crederetur, qui idem conditor rerum omnium esset deus, aequae felix eventus responderet: sperare enim ex hac coniunctione, Iagellonum prolem in Poloniae regno laeta fecunditate in multa saecula propagatum iri. De cedendo cuiquam regno, qua de re se admonitum voluisset, mirari, unde nam haec fama esset orta, minime illa quidem a vero, qua de re tamen unum modo se, quod responderet habere, temere rumoribus non esse fidem habendam, praesertim qui, nullo certo auctore, de rebus maximis ferrentur. Ita iubere illum plane de eo soluto animo ac sine cura esse. Neque sibi unquam venisse in mentem tantum flagitium admittere, et sperare in posterum, fretum pari constantia, non admissurum. Agnoscere se enimvero in tam ieiuna ac levi calumnia, malevolorum animos, qui ea de se curassent dissipanda, quae si iis quantum vellent, liceret; maxime quidem vellent ita evenire ut futura sperarent, nulla ratione fieri posse intelligerent. Quorum odium quo in se esset iniustius, eo detestandum sibi magis, atque execrandum. Sed ea de re, si quando daret deus, ut cum fratre congrederetur, id quod speraret brevi fore, fusius se, atque uberius acturum. Nam iam appetere diem, id quod illi per Procekium significandum curasset, in quem diem indictus conventus Boemorum, et Vngarorum esset, quo quidem ex utroque regno delecti homines essent conventuri, quibus in regis consilio dicendae sententiae de summa reipublicae ius esset; ut de minuendis controversiis agerent, quae inter utramque gentem, et multae intercederent et graves. Eo conventu peracto, in quo haud esset dubitandum, quin is rerum

eventus sequeretur, quem maxime, et Vngari, et Poloni vellent qui duorum fratrum imperio continerentur; operam daturum se ut cum fratre colloqueretur, minime dubius, quin, propter gravissimas caussas, quae hoc maxime postularent, eorum congressus, et privatim sibi, et reipublicae universae, esset magno usui, et compendio futurus. Omnia vero, dei beneficio in Vngaria esse, ut vellet. Nam et cum Scepusio sibi optime convenire, et in dies magis curae fore, ut multis officiis sibi eum devinciendo, perquam honorificam illi coniunctionem cum Iagellonum domo, et posteris adeo futuram demonstraret. Ac magnopere se dolere, Georgio Ioannis fratri, id quod illi sciret maxime esse in optatis, de Croatiae praefectura non licuisse gratificari: qua de re tamen eo minus se laborare, quo is ipse Georgii frater Ioannes, qui, cum de ea ipsa praefectura ageretur, in consilio interfuisset, suae voluntatis, et studii esse posset certior, ac locupletior testis. Haec regem fratrem noluisse praeterire; ut si qua illi suspicio in animo altius insedisset, minus sibi probari, quod esset actum, hac suae facilitatis lenitatisque significatione in Scepusios fratres perspecta, tolleretur. Haec fere Ladislaus ad ea quae Tomicius privatim egisset: quibus illud adiecit, quod uni regi arcano significari vellet: Rei iam pridem agi coeptae de Elisabetha sorore Maximiliano collocanda, qui futurus exitus esset, se adhuc ignorare; cum quidem cunctatorem illum semper suo ingenio, et tum multo magis, cum illius tempora id minus requirere viderentur, responsum procrastinaret, et diutius rem traheret, quam fratrum regum dignitati conveniret. Quae quamquam ita se haberent; non dubitare tamen, quin res ut coepta iam er(at), recte administrata, esset ex sententia

successura: quod ut accideret, esset omni ratione agendum, multis de caussis, quae fratri essent minime obscurae. Missurum se quidem quam primum ad illum legatos, qui simul de reconcilianda gratia cum pontifice agerent, simul, exploratis illius consiliis, quae illius esset de ea re sententia, ad se deferrent. Sperabat vero Ladislaus, ubi de pace Maximiliano cum Pontifice, et cum Venetis conveniret, per eius auctoritatem, Venetos de iis urbibus decessuros, quae maiorum memoria Vngarici iuris ditionisque ab iis possiderentur: sua sponte enim ill(ε), se hoc daturum veteri amicitiae pollicitus erat, ut non prius de pace transigi pateretur, quam Vngaris Veneti quae per iniuriam intercepta, ut videri volebant, in Dalmatiae ora obtinerent, restituerent: cuius rei caussa etiam mitius agendum cum Maximiliano, in controversia de concilio censebat; ne si propensiore voluntate et studio viderentur inclinare in pontificis caussam; illius iam per se saucium animum pontificis iniuriis, a se alienarent. Itaque cum proxime per oratorem suum de Lateranensi concilio egisset, ita suae sententiae moderatum esse, ut prolixo responso, atque in omnem partem tuto, id quod tanti momenti actio postularet, diceret, sumpto ad deliberandum spatio, in magis idoneum tempus rem videri differendam; quam in sententiam sciret a fratre rege etiam pontifici perscriptum. Multa vero interea posse accidere, quare, integra utriusque amicitia, et nulla cum offensione, illata mentio de concilio parum opportuno tempore, tolleretur; atque hoc quidem, tametsi pontifex nulla re deterritus a suscepto consilio, rescripsisset, misso a se ad ceteros reges litterarum suarum, et fratris exemplo, uno consensu omnes sibi respondisse, neque ulterius videri

concilii diem proferendum, et aliquando serio rem agendam, in qua una facile appareret, gentium, et populorum omnium quicumque Christi nomen colerent salutem verti; quorum afflictæ fortunæ per tot continentia bella, nisi Deus immortalis rempublicam labantem sustineret, haud procul a ruina, atque exitio abesset. Cuius pontificis studio, ut non esset magnopere obsistendum, si (c) in mittendis ad Maximilianum legatis a pontifice dissentientem, caveri oportere, ne monendi illius potius, quod indignum eius nominis maiestate (es)set, iniquo animo laturus, quam rogandi causa missa legatio videretur. Non enim dubitandum videri, quin nonnihil illius animus esset offensus, quod ad primam mentionem ab eo indicti Pisani concilii, amici reges legatos continuo, qui id sua auctoritate comprobarent, non misissent; cum eam potestatem a Constantini usque temporibus, qui principum primus initiatus Christianis sacris, Nicenum concilium indixisset, caesarum semper fuisse contenderet. Atque hæc quidem de Maximiliano: cui locum relinqui ad iustam expostulationem non placebat, amico principi, et cuius ingentes opes, quid ab eo amico sperandum; quid timendum ab illius offenso, atque alienato animo, docerent. De Moldavo, e (t) Tauroscythis, quos foedere iunctos, se inconsulto, significaret; pro sua fide et constanti in fratrem voluntate, atque amore non neglecturum respondit. Nam sua sponte iam paratos suos (ess)e in armis, atque ubi occasio postularet, ad signa conventuros. Ad hæc edicto principes ad se evocasse, quorum maxime consilio in arduis reipublicæ rebus uti consuevisset, ut de eorum sententia, quæ ratio ineunda adversus impendentia mala videretur, constitueret. Nam et ad Moldavum pariter, et ad Transilvanos legatos misisse, quibus negotium dedisset, ut de tol-

lendis controversiis agerent, et simul eorum consilia explorarent, ut si quando eorum auxiliis adversus communes hostes indigeret, quid de eorum in se studiis sibi esset sperandum non ignoraret. Neque tamen sibi obscurum esse quo barbarorum consilia spectarent; quorum fidem spes modo et metus, officii uterque fallax custos moderaretur: nihil enim sibi exploratius esse, quam ex aliorum eventu, positos ipsos procul a belli atque armorum discrimine, consuevisse aut spes suas fovere, aut quae metuerent propulsare; ab hoste socium, atque amicum, non officii ratione, quam nullam nossent, sed spe quaestus, et commodi discriminantes, quem unum finem gerendis administrandisque rebus propositum haberent. Scripturum se tamen ad Moldavum, quantumvis illum male animatum, et quae deficienti a melioribus consiliis imminerent, pericula denunciando, et quae speranda praemia, manenti in fide, daturum operam, ut eum in officio contineret; deterreret in primis a foedere cum Selimo et Tartaro iungendo; quibus, potitis iis quae per illius scelus, et perfidiam se adepturos sperarent, certa ipse praeda in medio positus relinqueretur. Rogare fratrem, ut interea accuratius cum suis ageret de belli apparatu, ut liceret constituere, qua commodius hostem aggredierentur, irrumpere tentantem in regni fines, neu fidem iis haberet, qui foederum religione, et gentium iure ad evertendos eos, quibus sancta essent foederum iura, abuterentur. In dubia amicorum fide, ne quando ea, aut plus quam aequum esset, aut minus credentibus fraudi esset, dandam esse operam, ut volentibus discedere ab officio, materia perfidiae subtraheretur; verendum enim proprium scelus, cum aliorum pernicie coniungerent; id quod accidere necesse esset, ubi temere iis

haberetur fides: religioni suae consulentibus, ne, quorum per se voluntas egregia esset, ea nimium diffidentium culpa, in animi alienationem, et iustum odium verteret: nullam enim haberi offensionem maiorem, in magnis animis, quam malam hominum de eorum fide existimationem: aliarum rerum iacturam ferri posse, quibus amissis, non ob id tamen sit ab hominum coetu exsulandum; non posse quemquam agere in hominum societate libero et soluto animo fide amissa, quae vitae agendae ex hominis dignitate, sit tamquam basis, et firmamentum. Vtrumque vero facile posse vitari, ubi inter beneficium, et iniuriam, inter superbum amicorum fastidium, et nimiam indulgentiam, aut prorsus nimium morigerando, aut adversando nimium contumacibus modus aliquis constitueretur. De controversiis provincialium finiendis paucis respondit: Iam superiore anno se ad regni fines oratores misisse, cum summa potestate, qui de his cognoscerent, ac pro sua prudentia atque aequitate, ut visum esset, constituerent: quod quidem ab his praetermissum se magnopere mirari: sed rem ulterius non dilaturum; neque hoc Polonorum caussa solum, sed suorum etiam, quibus implorantibus suam fidem, salva regii imperii maiestate, deesse haud posset: missurum enim primo quoque tempore legatos, quorum probitatem, et prudentiam cognitam haberet, qui expostulantibus, atque a se opem implorantibus, sua auctoritate, et consilio adessent, gravi, ac severa animadversione in pacis, atque otii perturbatores vindicaturi. Qua de re ob eam causam se fratrem certiore facere voluisse, ne illius legatis, si forte praeverterent, maturius advenientibus sui essent in mora. De aperienda nova ad commercium via, non eadem Vngaros, et Polonos sentire: queri enim

et superioris, et inferioris Vngariae civitates, hanc unam rationem esse excogitatam a Polonis, ad antiqua emporia tollenda, quae magno privatorum, et regii aerarii emolumento instituta, ubi alia negotiatoribus patefieret ad commercium via, pari reipublicae et populo-  
rum incommodo, propter exterorum, et indigenarum infrequentiam, brevi esset futurum, ut tollerentur. Vberes enim percipi fructus e portoriis quae tum ex peregrinis, et adventitiis mercibus omnis generis, tum ex iis, quas ex Vngaria exteri homines ad finitimas gentes importarent, exigentur. Quae quamquam ita essent; non defuturum se tamen fratris postulatis; de quibus sponderet se quam primum in senatu relaturum, minime dubius, quin, cognita eorum aequitate, non secus, atque ipse speraret, cuperet certe, sui essent pronuntiaturi. Inde exploratis suorum sententiis, enixurum se, ut nullo cum reipublicae detrimento, fratri gratificaretur, cui in omnibus rebus, quae suae potestatis essent, et a iure gentis non abhorrent, maxime indultum vellet. Cum hoc responso Ladislaus Tomicium ad Sigismundum remisit; quem sollicitum de fratris, et liberorum salute una cura torquebat, ne deditus nimium suis, aliquid de se, et de liberis statueret, quod indignum maiorum gloria revocari sine magno dedecore, et ingenti rerum motu haud posset. Nam et si Ladislaus negabat, (id quod erat ei agendum, quem inter(dum) tanti flagitii suppuderet) res ipsa evicit, haud supervacaneam Sigismundi sollicitudinem de tam foedo fratris consilio fuisse: coniiicitur enim ex his, quae Germani Scriptores tradunt, in his Cuspinianus, actionem de iungenda, inter Maximilianum et Ladislaum affinitate, de qua anno XV. est postea transactum, aliquot antea annis esse institutam,

atque hoc quidem clam, credo ob similtates, quae minime obscurae inter fratrem et Maximilianum intercedebant: satis enim sciebat, propter eas causas, quas Tomicius exposuisset, Sigismundum minime eam affinitatis coniunctionem probaturum: sic enim rex prudentissimus iudicabat, Maximiliano Ladislaum, arctiore coniunctione devinctum, non recusaturum, quin de illius sententia, duo regna, quae in sua ditione essent, administrarentur: quod ubi accideret, haud magni faciendum putabat, Maximilianum cum re vere rex esset, nomine regem non haberi, quo quidem tam splendido titulo Ladislao cederet non invitus, ita quidem insignibus titulis, et multis honestatus, ut unus esset, a quo, propter imperii ius, et maiestatem, tituli ab aliis atque illustria ad posteritatem nomina peterentur, Enimvero non nomina rerum sapientibus, sed res spectari, quibus nomina imponerentur. Neque probabile videbatur, Sigismundum tam acriter in auctores eius consilii invehi, nisi certa res illum moveret, atque adeo, unde crederet, certum exitium regno Vngariae imminere. Raro enim, quantumvis obscura, et recondita, quae agantur, non ad regum aures manant, quibus aliud etiam agentibus, exploratorum ingens manus, quos in regia ingentium praemiorum spes alit, omnium quorum habent suspectam fidem, pectora recludit; quae causa est, qua re admodum raro ex sententia succedant adversus magnos reges inita consilia, nisi eorum intolerabile regnum, morum immanitas, et multa documenta saevitiae consilia ineuntibus facilia reddant. Nam ne laetum eventum sortiantur, ut cetera absint, et eorum domestica potentia, quibus insidiae intenduntur, et lubrica hominum fides facit, ubi spe quaestus, et compendii sollicitatur. Et si vero magna

praemia proponantur commissa tegentibus, tamen qui tam levi ingenio sunt; auctionantium in morem, unde maiora sperant, fidem venalem addicunt. Interea Scopusius, ad ceteram potentiam, in qua erat satis nervorum, et roboris, ad maiora praesentibus audenda, ut dictum est, Sigismundi affinitate tumens, cum fortunam suam agnosceret, facto semel in regiam gradu, Ladislai animum neque sua spe, neque opinione multorum rem maiorem, per interiores amicos, de Annae filiae nuptiis tentavit, nondum decimum annum agentis, adiuvandam fortunam ultro faventem consilio, et magnitudine animi arbitratus. Omnia vero in uno erant, cumulate quae adspiranti ad regnum opportuna haberentur; nihil quod a spe consequendi quae concupisset, ut supra aliorum etiam spem essent, animum deterreret. Quod in viro principe maximum est, idem difficillimum, cum divitiis, copiis, clientelis, ditionis magnitudine, nobilissimae provinciae procuratione, in omnium oculos incurreret; perfecerat cum sermonis affabilitate, tum vitae elegantia, comitate, ac facilitate morum, ut invidia non obsesset, quam domesticis virtutibus superaverat, et omnium iudicio dignus haberetur, cuius, deficiente Ladislai prole, in regis comitiis ratio haberetur. Nam si Vngari moverentur, exemplo, erat recens Matthiae regis memoria, in quo quidem nihil fuit magna laude dignum, sive ab ingenio manaret, sive a parentis disciplinâ summi viri, quod quis in Ioanne desideraret; cum haud dubie Matthiam, maiorum nobilitate, et familiae splendore superaret; qui a patre Ioanne Hunyade modo Matthiae illuxit, tanto quidem maiore cum illius laude, quanto sibi ipse fuit clarior, atque illustrior suae fortunae auctor, sed obscurae originis tamen, unde virtute innixus ad summos

honores pervenit. Qua in re non erat Ioannes Matthia inferior: nam ea fuerant Stephani patris merita in republica. ut satis suffragationis in his filio regnum petenti, qui multis praesertim niteretur suis, relinqueretur, quae illum merito gratiosum apud omnes ordines redderent. Nam, ut rex maxime esset a suis rationibus aversus; non diffidebat Sigismundi auctoritate, penes quem unum summa consiliorum erat, fratrem regem, iam animo deleta offensionum memoria, posse in sententiam traduci: id quidem quo honestius, petita nuptiae ab ea domo viderentur, quam frater rex vinculo affinitatis sibi iunxisset. Ad reliquam spem propensa quaedam Sigismundi in Vngaros voluntas accedebat, iam ab eo tempore perspecta, quo Ladislaus frater cum Silesiae, atque Austriae praefecerat: qua in provincia administranda ita se gessit, ut et ipse Vngaris ingens desiderium sui reliquerit discedens, et Vngari ab eo tempore pari cum benevolentia sint domi forisque persecuti. Sed quidquid ipse suae spei faveret, ea modo animo voluendo, quae adiuverent altius sese efferentem ad regiae fastigium; quo minus tamen id Ladislaus sibi persuaderi pateretur, suspecta iam pridem nonnullis eius potentia faciebat, qui non magis regis studio, quam Ioannis odio (non enim deerant in magno numero, qui illi parum aequi domesticam gloriam inviderent) dandam operam censerent, ne quando (plus) aequo gravis reipublicae officeret, Ludovico in primis regni haeredi, quem aetas magis, ubi maturius opinione hominum, per regis patris mortem, aditus patefieret ad regnum, reddebat iniuriae opportunum. Nam et rex sua sponte hoc sibi persuaserat, auctum Sigismundi affinitate, ut minus illi etiam tanta accessio quaereretur, vix se ferre posse in se regem suos-

que incumbentem: ut si ad domesticas opes, accederet, per filiae nuptias, aucta potentia, plane desperaret, quamvis alioqui moderatum hominem, et fortunae suae potentem, posse in officio contineri. Quis vero crederet, avidum imperii, si modo eo morbo laborabat, ullo propinquitatis iure posse flecti ad pudoris, et officii respectum, cuius laude frui quam regno mallet! Neque interea deerant illi ipsi parum Scepusio aequi, qui crebro illa Ladislai auribus insusurrarent: Videret quo progredere, nimium eo fovendo, atque ornando, cuius quantae essent opes, non ignoraret; quo spectarent consilia, si quantum vellet liceret; e minime dubiis argumentis dubitare minime posset. Cognationum atque affinitatum iura facile a privatis coli, et quorum sint pertenuis opes, quibus ubi ea sibi statuunt violanda, raro ullum par sceleri praemium sperandum sit: aliam rationem esse eorum, qui aut male parta regna, malis artibus tueantur, quos ne liberorum quidem caritas, arctissimum naturae vinculum, securos a vi aperta, atque insidiis reddat; aut alienis immineant cupiditate regnandi. Inter eos, qui de regno contendunt, posse affinitatem contrahi (nihil enim facilius) non aequae facile contrahi amicitiam posse, quae tam sancto sit digna nomine; quam quidem non honesti finibus, sed suae cupiditatis definitam habeant, quae nullis certis circumscribi finibus queat. Omnia vero ad utilitatis rationem metientes, quae fallax norma, raro officii rectas regiones teneat, in foeda flagitia, saepe immania facinora transversos agi. Nam si quando accidat, ut, parvo filio relicto, pater rex, ut sunt res humanae, impleat vitae fatum: quanto laxiorem campum Scepusio genero, quam privato ad res novandas, qui tantum domestica potentia ceteris ante-